
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1480 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 216 del 20-06-2016 
(n. 678 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI SENZA CONVENZIONE CON 

CONSORZI DI FILIERA   (CER 200201) SFALCI E  POTATURE. AFFIDAMENTO 
SOCIETA¿ I.C.R.O. S.R.L. DI ATRI DA MAGGIO 2016 A SETTEMBRE 2016. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni a mezzo della Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, giusta convenzione sottoscritta il 02/10/2001; 

CONSIDERATO  che: il punto 10 “VALUTAZIONI ECONOMICHE DI BASE” del Capitolato 
Tecnico dei servizi di igiene urbana che regola le prestazioni della citata Società, recita 
testualmente: “Il canone annuale (…) non comprende l’Iva, i costi di smaltimento del residuo 
indifferenziato, i costi di smaltimento di tutte le tipologie di rifiuto prodotte, raccolte e\o stoccate 
nella stazione ecologica, i costi di smaltimento in genere (…)” 

CONSIDERATO , altresì: 

-  che i rifiuti raccolti in modo differenziato, non compresi fra quelli recuperabili tramite Consorzi 
di filiera, vengono conferiti presso diverse piattaforme autorizzate, possibilmente prossime al 
territorio comunale, e in particolare i rifiuti in oggetto, sfalci e  potature (CER200201), sono stati 
conferiti da questo Ente, in precedenza, presso la società Rossikoll s.r.l. di San Giovanni Teatino 
(CH) e presso la Società Riciclaverde s.r.l. Unipersonale con sede in Pescara (PE); 

-  che sia la società Rossikoll s.r.l. di San Giovanni  Teatino (CH) citata che successivamente anche 
la società  Riciclaverde s.r.l. uni personale hanno presentato criticità di accoglimento per i rifiuti in 
oggetto; 

la necessità di assicurare continuità al servizio di smaltimento dei rifiuti citati e la difficoltà 
nell’individuazione di piattaforme regionali autorizzate al ricevimento dello stesso rifiuto; 

EVIDENZIATO  che la Ditta  I.C.R.O. s.r.l. (INDUSTRIA COMPOSTAGGIO RIFIUTI 
ORGANICI S.r.l.) di Atri – Località Tre Ciminiere P. I.V.A. 01862180674 si è resa disponibile ad 
accogliere i rifiuti CER 200201 in relazione alla mancata disponibilità delle precedenti Ditte, alle 
condizioni di € 35/ton di rifiuto stesso; 

DATO ATTO  che la ditta ICRO S.r.l risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da DURC on line protocollo INAIL_ 3245153 del 30/03/2015 con scadenza 28/07/2016; 

RICHIAMATA la Determina n.44 del 03.02.2016 con la quale:  
si è provveduto all’affidamento alla Ditta I.C.R.O. s.r.l. (INDUSTRIA COMPOSTAGGIO 

- RIFIUTI ORGANICI S.r.l.) di Atri il conferimento dei rifiuti CER 200201 per i mesi di 



Pag. 2 di 2 

gennaio – febbraio – marzo – aprile; 
- è stato attribuito da parte dell’AVCP il codice CIG: XD8182AD7A; 

RICHIAMATA  la Determina n. 133 del 11.04.2016 di impegno di spesa  per i mesi di marzo – 
aprile 2016 in favore della Ditta ICRO srl; 

RITENUTO di affidare il servizio alla Ditta ICRO srl fino al 30.09.2016 in quanto: 

- l’affidamento risulta inferiore a 40.000 Euro 

- i preventivi richiesti e pervenuti a mezzo mail da C.I.V.E.T.A, Mantini srl e L.e.a. srl, 
conservate in atti, non sono risultate economicamente più vantaggiose o comunque più 
competitive rispetto a quella della ICRO già affidataria; 

VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO  l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. AFFIDARE , per quanto in premessa, il servizio di conferimento del rifiuto differenziato (CER 
200201) sfalci e potature per i mesi di Maggio – Giugno – Luglio – Agosto - Settembre 2016 
alla società I.C.R.O. S.r.l. con sede in Atri , Località Tre Ciminiere, P. I.V.A. 01862180674; 

3. PREVEDERE una spesa presunta, fino a Settembre 2016, per il servizio di che trattasi pari a € 
2.348,48 inclusa I.V.A. al 10%; 

4. L’IMPORTO  di cui sopra trova copertura nel capitolo 30103005, impegno n. 20160000957 0 
del bilancio 2016; 

5. DARE ATTO  che la ditta appaltatrice ha l’onere di assolvere a tutte le procedure previste dalla 
Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi  

6. PROVVEDERE  con successivi atti amministrativi alla liquidazione delle fatture regolarmente 
presentate dalla ICRO s.r.l. di ATRI (TE), a seguito di servizio regolarmente svolto. 

 
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Ing. N. PASQUINI 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona, 27/06/2016 

 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
  

 


